
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 1062 DEL 27/05/2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART. 93 DEL D.LGS.
N. 36/2023. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER
L’AFFIDAMENTO DELLA PROSECUZIONE DELSERVIKZIO DI
ACCOGLIENZA INTEGRATA PER I RICHIDENTI E I BENEFICIARI DI
PROTEZIONE INTERNAZIONALE E PER ITITOLARI DI PERMESSO
UMANITARIO, DA INSERIRE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE
PER I RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI (EX SPRAR-OGGI SAI)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO che:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.
50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della Provincia
di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- con delibera di Consiglio Comunale n.22 del 06.06.2016 il Comune di Guardia Sanframondi (BN) ha stabilito di
aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

- in data 02/08/2016 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di Guardia
Sanframondi per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante con
validità triennale;

- in data 30/11/2020 si è proceduto alla sottoscrizione di una nuova convenzione per lo svolgimento da parte della
Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)

- in data 08/02/2024 si è proceduto alla sottoscrizione di una ulteriore nuova Convenzione per lo svolgimento da parte
della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Guardia
Sanframondi;

- secondo quanto previsto all’art.3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra l’altro,
cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, svolge le
funzioni di seggio di gara, e inoltra copia integrale del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art.4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e alla
stipula del contratto;

DATO ATTO che
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.100 del 05/10/2022, il Comune di Guardia Sanframondi nel

presentare l’istanza di prosecuzione delle attività SAI di cui al progetto n.1074, finanziato e attivato nel
precedente triennio, si impegnava, in caso di autorizzazione alla prosecuzione e, quindi in caso di finanziamento



2

dello stesso, al rispetto delle Disposizioni contenute nel D.M. 18/11/2019 e ss.mm.ii, nonché delle linee guida ad
esso allegate;

- il Comune di Guardia Sanframondi, con determina a contrarre, Registro Generale n.310 del 8/06/2023 ( registro
di servizio n.94 del 06/06/2023) ha indetto una procedura aperta di gara per l’affidamento del servizio di
accoglienza integrata per i richiedenti e i beneficiari di protezione internazionale e per i titolari di permesso
umanitario, da inserire nell’ambito del sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (ex SPAR – oggi
SAI) ( come previsto dall’art.1 sexies decreto legge n.30 del 1989 convertito n.39 del 28/02/1990 e modificato
dalla legge 5 maggio 2023, n.500 ( in G.U. 05/05/2023, n. 104) – periodo gennaio 2024/giugno 2026 per un
importo a base di gara di € 658.250,00 IVA esclusa, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.108. comma 2 lettera a) dl D.Lgs. n.36/2023, per il
periodo dal 01/01/2024 fino al 30/06/2024;

DATO ATTO che, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento, con determina n. 456 del 07/03/2024, per
le motivazioni nella stessa riportate, ha stabilito, tra l’altro, quanto segue:
- di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di Guardia Sanframondi (BN),

mediante procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108 del D.lgs.n.36/2023, per un importo a base di gara di €
658.250,00 IVA esclusa;

- di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile all’indirizzo
:https://provincia-benevento.acquistitelematici.it

- di approvare lo schema di bando e di disciplinare per l’affidamento del servizio in oggetto;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0006252 dell’11/03/2024 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è stato

pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 12/04/2024 – ore 12:00;

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma

informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di http://provincia-

benevento.acquistitelematici.it/;

DATO ATTO CHE secondo quanto previsto al punto 8.1 del disciplinare di gara le attività relative alla valutazione delle
offerte tecniche ed economiche vengono svolte dalla Commissione di gara prima della verifica dell’idoneità degli
offerenti ai sensi dell’art.107, comma 3 del D. Lgs. 36/2023, cosiddetta “inversione procedimentale”;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023,
nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e valutazione
della documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP , per le attività di supporto per la
verifica dell’anomalia;

RITENUTO di procedere alla nomina della suddetta Commissione nel numero di 3 membri, con individuazione oltre al
Presidente della stessa, di n.2 Commissari esperti con adeguate competenze tecniche;

CONSIDERATO CHE il Comune di Guardia Sanframondi, a mezzo email del 20/05/2024, ha comunicato, i seguenti
nominativi di n. 2 componenti esperti della Commissione giudicatrice e precisamente:
- arch. Luca Sebastianelli, Dipendente con Elevata Qualificazione , ex cat. D, Responsabile del Servizio Tecnico

Manutentivo;
- dr.ssa Andreana Del Vecchio , Responsabile del servizio amministrativo del Comune di Guardia Sanframondi,

Responsabile del Procedimento;

RITENUTO di individuare il terzo componente della Commissione Giudicarice nella persona della dr.ssa Emanuela
Antonelli; Istruttore amministrativo servizio SDP1-Programmazione Strategica Ufficio PNRR della Provincia di
Benevento;



3

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite alla dott.ssa Edvige Coduto del
Servizio di Staff Appalti e Contratti della Provincia di Benevento;

RITENUTO, altresì:
- di nominare una segretaria supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara nei casi di

assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;
- di individuare la predetta segretaria supplente nella persona della dott.ssa Giovanna Mennitto, del Servizio Staff

Appalti e Contratti-Assistenza Amministrativa EELL.SUA della Provincia di Benevento;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Presidente

Dott.ssa Andreana Del Vecchio Responsabile del Servizio Amministrativo del
Comune di Guardia Sanframondi, Responsabile del
Procedimento.

Commissari esperti

Arch. Luca Sebastianelli
Dipendente con Elevata qualificazione del Comune
di Guardia Sanframondi, ex cat. D, responsabile del
servizio Tecnico Manutentivo;.

Dr.ssa Emmanuela Antonelli
Istruttore amministrativo servizio SDP1-
Programmazione Strategica Ufficio PNRR della
Provincia di Benevento;

Segretario

Dr.ssa Edvige Coduto
Istruttore Amministrativo del Servizio Staff
Appalti e Contratti Assistenza Amministrativa
EELL-Sua della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

Dr.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore Amministrativo del Servizio Staff
Appalti e Contratti Assistenza Amministrativa
EELL-Sua della Provincia di Benevento

VISTO il “Disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici e seggio di gara nelle
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione del Presidente della Provincia di
Benevento n. 306 del 16/11/2023;

VISTI:
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio

Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.



4

 n.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma1,
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE
DEFINITIVA”.

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che

individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma ivi allegato:
 n.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo

dell’Ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;
 n. 115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO)

2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;
 n.33 del 01.02.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art.169

D.Lgs.267/2000)

VISTO il Decreto Presidenziale n. 102 del 04/07/2023 di conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio di
Staff 2 “Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. SUA, all’arch. Giancarlo Corsano;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con

Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la

Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e valutazione della

documentazione amministrativa dell’aggiudicatario con la seguente composizione:

Presidente

Dott.ssa Andreana Del Vecchio Responsabile del Servizio Amministrativo del
Comune di Guardia Sanframondi, Responsabile del
Procedimento.

Commissari esperti

Dipendente con Elevata qualificazione del Comune



5

Arch. Luca Sebastianelli di Guardia Sanframondi, ex cat. D, responsabile del
servizio Tecnico Manutentivo;.

Dr.ssa Emmanuela Antonelli
Istruttore amministrativo servizio SDP1-
Programmazione Strategica Ufficio PNRR della
Provincia di Benevento;

Segretario

Dr.ssa Edvige Coduto
Istruttore Amministrativo del Servizio Staff
Appalti e Contratti Assistenza Amministrativa
EELL-Sua della Provincia di Benevento

Segretaria supplente

Dr.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore Amministrativo del Servizio Staff
Appalti e Contratti Assistenza Amministrativa
EELL-Sua della Provincia di Benevento

2) DI NOTIFICARE copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

3) DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento si procederà alla determinazione del compenso dei
componenti della Commissione Giudicatrice, se dovuto, e all’assunzione del relativo impegno di spesa, secondo
quanto previsto agli art. 6 e 8 del “Disciplinare per la nomina ed il funzionamento delle Commissioni Giudicatrici
e seggio di gara nelle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture”, approvato con deliberazione del
Presidente della Provincia di Benevento n. 306 del 16/11/2023;

4) DI DISPORRE che la presente determinazione sia pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


